

Aan:
de heer E. Bos

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 31 oktober 2023
Ons kenmerk 44/5.5/2023001325
Behandeld door thema Landbouw & Landgebruik
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over voorzorgsmaatregelen tegen landbouwgif


Geachte heer Bos,

In uw brief van 2 oktober 2023 stelde u een aantal vragen over voorzorgsmaatregelen tegen landbouwgif. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Is het college bereid om op basis van het voorzorgsbeginsel maatregelen te nemen om het gebruik van landbouwgif sterk te verminderen? Zo ja, welke maatregelen? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1
Wij zijn niet voornemens om op basis van het voorzorgsbeginsel maatregelen te nemen om het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen sterk te verminderen.
Het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen is wettelijk geregeld, Europees via de Europese Autoriteit voor Voedselveiligheid, de EFSA, en landelijk via het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden, het Ctgb. Zij beoordelen of bepaalde stoffen en middelen wel of geen negatieve gevolgen kunnen hebben voor milieu en gezondheid.
Wel zetten wij ons in voor een duurzame landbouw en met het programma Duurzame Bollenteelt willen wij een bijdrage leveren aan de vermindering van het gebruik van chemische gewasbescherming.
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Vraag 2
Is het college bereid om de sierteelt met gebruik van landbouwgif te verbieden in Drenthe of minimaal op percelen in bezit van de provincie? Zo ja, hoe wordt dit uitgewerkt? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 2
Wij zijn niet voornemens om de sierteelt met gebruik van gewasbeschermingsmiddelen in z’n algemeenheid te verbieden.
De Wet ruimtelijke ordening (Wro) kent een diep verankerd principe dat bestaand gebruik zoveel mogelijk wordt gerespecteerd. Daarbij is wettelijk geregeld dat een landbouwer vrij is in teeltkeuze.
Wat betreft de percelen die wij in eigendom hebben en verpachten, zijn volgens de algemene uitgangspunten voor verpachting de volgende gewassen uitgesloten: bloembollen, bomenteelt en vollegrondsgroenten, met uitzondering van bonen.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris

wa.coll.


GroenLinks Drenthe
Contact: Drensparlement


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
Mevrouw J. Klijnsma

Assen, 2 oktober 2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van Orde met betrekking voorzorgsmaatregelen tegen landbouwgif.

Geachte mevrouw Klijnsma,

Op 28 september 2023 werd een aflevering uitgezonden van het televisieprogramma Zembla waarin bericht werd over landbouwgif en de toelating hiervan. De aanleiding voor deze uitzending waren de zorgen van een aantal van onze inwoners van Boterveen en de rechtszaak die hieromtrent gevoerd is.
De uitzending van Zembla geeft weer dat er gerede twijfels bestaan over de inschatting van gezondheidsrisico’s bij de beoordeling van zowel enkele als cumulatieve middelen die gebruikt worden als landbouwgif. Bollenteelt is één van de landbouwmethoden die de meeste landbouwgiffen gebruiken.

GroenLinks heeft de volgende vragen:

1. Is het college bereid om op basis van het voorzorgsbeginsel maatregelen te nemen om het gebruik van landbouwgif sterk te verminderen? Zo ja, welke maatregelen? Zo nee, waarom niet?

2. Is het college bereid om de sierteelt met gebruik van landbouwgif te verbieden in Drenthe of minimaal op percelen in bezit van de provincie? Zo ja, hoe wordt dit uitgewerkt? Zo nee, waarom niet?


Namens de GroenLinks fractie


Ewoud Bos

fractievoorzitter


https://www.drentsparlement.nl/Leden/GroenLinks
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